critérios e procedimentos operacionais de distribuição, de repasse, de execução e de 

prestação de contas do apoio financeiro do Programa Escola em Tempo Integral.    

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial no Orçamento vigente, Lei Municipal nº 654/2024, no valor de R$ 277.688,49 

(duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove 

centavos), destinado a atender despesas com o fomento à implantação e manutenção 

de matrículas em tempo integral na educação básica da rede municipal de ensino. 

Parágrafo único - Alterar para: "Os recursos de que trata o caput decorrem de